
COMUNE DI ACI BONACCORSI
Città Metropolitana di Catania

CIG: ZCC2B56701

IL RESPONSABILE

PREMESSO:

CHE con  Delibera di G.M. n. 164 del 13.12.2019 ad oggetto “Approvazione progetto Bilancio
Partecipativo” Anno 2019 – Assegnazione somme e atti di indirizzo”  si dava mandato al
Responsabile Area Tecnica di avviare l’iter della suddetta proposta individuata in Bagni pubblici
Palazzo Cutore” fosse concretizzata;
CHE con Delibera di G.M. n. 171 del 19.12.2019 è stato approvato il progetto esecutivo in oggetto
dell'importo complessivo di  €.16.000,00 di cui €. 13.879,83 per lavori soggetti a ribasso d’asta, €.
151,18 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 1.968,99 per somme a disposizione
dell’Amministrazione di cui per IVA il 10% e  contestualmente è stato dato mandato al
Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio di porre in essere tutti gli adempimenti gestionali
conseguenti per l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi;
CHE con la suddetta Determinazione Dirigenziale n°329 del 23-12-2019 si stabiliva di avviare la
procedura per di affidamento diretto attraverso la Richiesta d’ Offerta n.1 operatore ai sensi e per
gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per la realizzazione dei
lavori suddetti e contestualmente si impegnava l’importo complessivo di €. € 16.000,00;
CONSIDERATO quanto detto, si è proceduto con lettera di invito Prot. Gen. n. 15056 del
23.12.2019, a mezzo P.E.C. ad effettuare la richiesta di offerta invitando la seguente ditta:
Sorbello Alfio con sede in Via Caselle Pianogrande n. 24/A MILO (CT) P.I. 00495390874;
DATO ATTO che in data 24.12.2019 è pervenuta l’ offerta economica della ditta invitata, acquisita
da questo Ente al Prot. Gen. n. 15146;
CHE in pari data si e’ proceduto ad esaminare la busta elettronica pervenuta e riscontrata la
documentazione amministrativa con esito positivo, si e’ proceduto all’apertura dell’offerta
economica che riporta un ribasso percentuale del 5% per un valore pari ad €. 694,99;
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 339 del 24-12-2019  si affidavano i lavori di che trattasi
all’impresa Sorbello Alfio  con  sede  in Via  Caselle Pianogrande n. 24/A MILO  ( CT ) P.I.
00495390874,  per  l’importo di  €. 13.185,83 oltre €. 151,18 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso  ed  IVA al 10%;
CHE a seguito di misurazioni, la contabilità ha subito un lieve assestamento sulle quantità delle
lavorazioni, per un importo complessivo di €. 13.853,04 oltre €. 151,18 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso ed IVA al 10%, senza comportare maggiori oneri da parte dell'Amministrazione
Comunale;
VISTO il 1° ed ultimo SAL dei lavori eseguiti a tutto il 11-10-2020 redatto dalla direzione lavori
che ammonta ad  €. 13.854,04 oltre oneri per la sicurezza €. 151,18 più IVA al 10%;

OGGETTO:

Lavori di "realizzazione di bagni pubblici nel centro cittadino".
Bilancio Partecipato. Impresa Sorbello Alfio.
Approvazione conto finale, certificato di regolare esecuzione e
liquidazione Rata di Saldo.

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO
GENERALE.

* * * * *

N° 4 del 17-01-2022 Registro dell’Area Tecnica e Territorio



VISTO il certificato di pagamento n. 1° emesso dal Responsabile Unico del Procedimento che al
netto delle ritenute ammonta ad €.  13.934,20 oltre IVA al 10% di €. 1.393,42 per la somma
complessiva di €. 15.327,62;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n° 274 del 30-11-2020 è stato liquidato il 1°
e ultimo SAL, giusto certificato di pagamento n. 1 emesso dal Responsabile Unico del
Procedimento che al netto delle ritenute ammonta ad €. 13.934,20, oltre IVA al 10% di €. 1.393,42
per la somma complessiva di €. 15.327,62;

RILEVATO che:
il direttore dei lavori ha presentato il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto;
dalle risultanze del certificato di regolare esecuzione risulta un credito residuo all'Impresa
appaltatrice Sorbello Alfio con sede in Via Caselle Pianogrande n. 24/A MILO, di €. 70,02 quale
ritenuta del 0,50% per infortuni di cui al 1° e ultimo SAL, come dal seguente prospetto:

Lavori autorizzati al netto del ribasso d’asta                                    € . 13.853,04
Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)                                        € .      151,18
                                                                          Sommano                  €.  14.004.22
A cui si detraggono l’ammontare complessivo 1° e ultimo SAL €.  13.934,20
Resta a credito all’impresa al netto dell’ I.V.A.                        €.         70,02

VISTA la fattura n. 21/20 del 02-12-2020 dell’importo complessivo di €. 77,02 IVA compresa
presentata dall’impresa Sorbello Alfio con sede in Via Caselle Pianogrande n. 24/A MILO (CT) P.I.
00495390874, relativa alla rata di saldo - Stato Finale dei lavori di “Realizzazione di bagni pubblici
nel centro cittadino”, Bilancio Partecipato;

VISTO che la ditta risulta in regola nei confronti degli enti previdenziali come da accertamento del
DURC on line;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi della legge 136/2010;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione delle spettanze all’impresa Sorbello Alfio con
sede in Via Caselle Pianogrande n. 24/A MILO (CT) P.I. 00495390874;

CONSIDERATO che l'impresa appaltatrice ha prodotto:
-polizza fidejussoria n°172555737 con UnipolSai Agenzia di Giarre/34020 in data 19-02-2020 e polizza   di
responsabilita’ civile verso terzi della UnipolSai Assicurazioni, Agenzia di Giarre/34020,
n° 1/34020/88/172555791  del 20-02-2020.

RITENUTO di procedere allo svincolo delle suddette polizze;

VISTO il D.L.gs 30.03.2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” il quale individua, fra l’altro, compiti e responsabilità
dei dirigenti;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 34 del 13-12-2018, con la quale sono stati individuati i
Responsabili delle Aree nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

RICHIAMATI il D.P.R. 207/2010 ed il D.Lgs. n. 50/2016;



DETERMINA
APPROVARE il conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori, redatto dal direttore
dei lavori;

DARE ATTO che risulta un credito residuo all'Impresa appaltatrice Sorbello Alfio con sede in Via
Caselle Pianogrande n. 24/A MILO di €. 70,02 quale ritenuta dello 0,50% per infortuni di cui al 1°
e ultimo SAL;

LIQUIDARE alla ditta Sorbello Alfio con sede in Via Caselle Pianogrande n. 24/A MILO (CT)
P.I. 00495390874, la fattura n. 21/20 del 02-12-2020 dell’importo complessivo di €. 77,02 IVA
compresa
in regime di split payment, relativa alla rata di saldo Stato Finale dei lavori di “realizzazione di
bagni pubblici nel centro cittadino”, Bilancio Partecipato;

DARE ATTO che la spesa di €. 77,02 trova copertura finanziaria come segue:
€.   77,02 Cap. 2540 Missione   8, Programma 1, Titolo 2° RR.PP. 2020;
 (giusta Determinazione Dirigenziale n°329 del 23-12-2019)

DARE ATTO che il pagamento dovrà avvenire mediante bonifico bancario secondo le coordinate
indicate nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi della L.136/2010,
allegato;

SVINCOLARE le polizze fidejussorie a suo tempo stipulate dall'Impresa appaltatrice Sorbello
Alfio con sede in Via Caselle Pianogrande n. 24/A MILO, ai sensi della normativa vigente in
materia;

TRASMETTERE la presente all'Ufficio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza;

INSERIRE la presente nel registro delle determinazioni del responsabile del Servizio.



Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, i sottoscrittori della presente determina

DICHIARANO

1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013, ovvero ai sensi del
PTPC interno dell’Ente;

1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi dell’art.6/bis della legge n. 241/1990;

1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 del D.P.R.
n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli
ultimi tre anni, né in prima persona, né di parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;

1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del fenomeno della
corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per essere stato condannato, anche
con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale,
che comportano limitazioni all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.).

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Tecnica e
Territorio

F.to Dott. CAVALLI SALVATORE F.to Arch. BROCATO ROSARIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del co. 4 Art. 151 D.vo
267/00

******

Si attesta che la complessiva spesa di €        77,02 trova la relativa copertura come da
prospetto che segue:

Capitolo Funz./Serv./Interv. Importo N°. Impegno

Aci Bonaccorsi, lì 17-01-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Dott.ssa LAURINI ADRIANA

IL RAGIONIERE GENERALE
Vista la determinazione di liquidazione che precede e relativi atti allegati;

Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti esibiti a

corredo dell’atto

ORDINA

La registrazione della sopraccitata determina di liquidazione agli atti della contabilità
generale dell’Ente.

Aci Bonaccorsi, lì 17-01-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Dott.ssa LAURINI ADRIANA

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 17-01-2022 al 01-02-2022


